
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  200  DEL  19/12/2025

OGGETTO
CONTRIBUTO IN CONTO CAPITALE AL COMITATO REGGIO CITTA' UNIVERSITARIA, 
ANNO 2025

copia informatica per consultazione



IL PRESIDENTE

Premesso che:
 con Delibera del  Consiglio  provinciale  n.  39 del  18/12/2018 la  Provincia  di  Reggio 

Emilia aderiva al Comitato Reggio Città Universitaria mediante la sottoscrizione di una 
quota associativa pari a € 100.000,00, approvando parimenti lo schema di statuto del 
costituendo Comitato;

 con atto notarile numero di repertorio 119620 il Comitato si è regolarmente costituito il 
20/12/2018;

 con  determinazioni  dirigenziali  n.  950  e  955  del  27/12/2018  si  provvedeva  al  
versamento della suddetta quota associativa per l’anno 2018;

 con Decreto n. 263 del 4/12/2019, il Presidente della Provincia ha disposto di destinare 
parte  delle  risorse  aggiuntive  accertate  in  sede  di  quarta  variazione  al  Bilancio  di  
previsione 2019-2021, approvata con deliberazione del Consiglio provinciale n. 27 del 
28/11/2019,  a  favore  del  Comitato  Reggio  Città  Universitaria,  di  cui  la  Provincia 
condivide le finalità in qualità di ente promotore;

 con  determinazioni  dirigenziali  n.  950  e  951  del  12/12/2019  si  provvedeva  al  
versamento della quota associativa per l’anno 2019;

 con  Decreto  n.  161  del  29/09/2020,  il  Presidente  della  Provincia  ha  disposto  di 
destinare  parte  delle  risorse  aggiuntive accertate in  sede di  seconda variazione al 
Bilancio di previsione 2020-2022, approvata con deliberazione del Consiglio provinciale 
n. 9 del 24/09/2020, a favore del Comitato Reggio Città Universitaria, di cui la Provincia 
condivide le finalità in qualità di ente promotore;

 con  determinazioni  dirigenziali  n.  676  del  02/10/2020  e  687  del  06/10/2020  si 
provvedeva al versamento della quota associativa per l’anno 2020;

Considerato che 
 la Provincia di Reggio Emilia promuove e sostiene l'educazione nel territorio 

reggiano,  supporta  le  attività  volte  a  migliorare  l'offerta  formativa, 
garantisce  agli  studenti  servizi  e  spazi  che  consentano  di  migliorare  la 
qualità del loro percorso formativo;

 la  Provincia,  in  quanto  soggetto  competente  per  l’orientamento  ed  il 
successo formativo, che contempla anche azioni di supporto ed informative 
volte  ad  accompagnare  gli  studenti  in  uscita  dalla  scuola  secondaria 
superiore  verso  la  scelta  universitaria,  mantiene  un  rilevante  ruolo 
nell'ambito dei servizi educativi nel territorio reggiano;

 conseguentemente il coordinare l’attuazione e la diffusione di interventi di informazione 
orientativa,  nonché  l’adeguatezza  di  spazi  e  servizi  che  consentano  di  migliorare 
l’offerta e la qualità del percorso universitario rende ulteriormente opportuno il sostegno 
finanziario della Provincia al Comitato;

 per statuto il Comitato ha lo scopo di promuovere e sostenere l’educazione e la cultura 
nel  territorio  di  Reggio  Emilia  sia  facendo  opera  di  sensibilizzazione  dell'opinione 
pubblica, sia favorendo iniziative di supporto economico e, più precisamente, ha finalità 
civiche,  solidaristiche  e  di  utilità  sociale  tra  cui  la  raccolta  di  risorse  per  la 
ristrutturazione dell’immobile  (ex Seminario  vescovile)  di  viale  Timavo 93 al  fine di 
destinarlo a sede universitaria e studentato;

Dato  atto  che  il  21/11/2020  è  stato  consegnato  ad  Unimore  il  lotto  A  completato, 
comprendente tutti i piani dell’ala nord su viale Timavo, dal piano rialzato, compreso l’atrio,  

Decreto N. 200 del 19/12/2025
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



fino al terzo piano (piani terra, primo, secondo e terzo) per complessivi 1.032 posti aula e  
160 postazioni di lavoro. Sono inclusi il nuovo auditorium da 293 posti (ex refettorio sotto  
l’atrio) e l’area del seminterrato dell’ala nord destinata a foyer, ai servizi CED e alle sotto-
centrali impianti nonché l’area del seminterrato dell’ala sud, destinata a centrale termica;

Evidenziato l’interesse pubblico perseguito e l’utilità e il beneficio che riceve la collettività 
reggiana, nella realizzazione del terzo Polo Universitario di Reggio Emilia, l’importanza 
dell’intervento  per  le  generazioni  future,  l’impegno  assunto  dalla  Provincia  e  dalle 
Istituzioni  del  territorio  nonché  di  rilevanti  soggetti  privati  ad  attuarlo  partecipando  e 
aderendo alla costituzione del Comitato per la realizzazione di un progetto di carattere 
educativo e culturale di  ampio respiro a beneficio delle giovani  generazioni  presenti  e 
future;

Rilevato che il  Comitato dovrà  adottare  tutte  quelle  cautele  opportune per  garantire  il 
trasparente utilizzo delle somme raccolte secondo i fini statutari dandone riscontro agli enti  
aderenti in quanto l’importo erogato dovrà essere utilizzato per le finalità del Comitato e 
specificamente per i lavori occorrenti al cantiere del seminario futura sede del dipartimento 
di infermieristica;

Vista la lettera del Presidente del Comitato Reggio Città Universitaria assunta al protocollo 
provinciale  con  il  n.  32467  del  21/10/2025  con  la  quale  si  richiede  alla  Provincia  di 
procedere  al  versamento  della  quota  per  il  2025  a  sostegno  delle  ulteriori  opere  di 
riqualificazione  del  seminario  vescovile  destinato  a  nuova  sede  del  dipartimento  di 
infermieristica;

Ritenuto pertanto  necessario procedere al versamento per l’anno 2025 del contributo in 
conto capitale al Comitato Reggio Città Universitaria mediante l’impegno e la liquidazione, 
che avverrà con successive determinazione del Dirigente del Servizio Sicurezza sismica, 
Edilizia e Programmazione scolastica, della somma di € 100.000,00 prevista alla Missione 
04  Programma  04  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  U  2030102999  ed  al 
corrispondente Capitolo 4991 istituito nel PEG 2025 Obiettivo di 1° livello 0406/005;

Rilevato che:
 il contributo in conto capitale al Comitato Reggio Città Universitaria è destinato a dare 

copertura alla realizzazione di un’opera che riveste interesse pubblico per il territorio;
 l’assegnazione,  erogazione  e  gestione  del  contributo  è  esercitata  sulla  scorta  di 

indirizzi e priorità definiti negli strumenti programmatori dell’Ente ed il bene per cui si 
eroga il contributo sarà a disposizione della cittadinanza e a favore delle generazioni 
future;

Visto  il  parere  favorevole  del  Dirigente  del  Servizio  Sicurezza  sismica,  Edilizia  e 
Programmazione scolastica, in ordine alla regolarità tecnica del presente atto;

Visto il  parere favorevole della Dirigente del  Servizio  Bilancio,  in ordine alla  regolarità 
contabile del presente atto;

D E C R E T A

Decreto N. 200 del 19/12/2025
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



1. di procedere, per le ragioni di cui alle premesse, al versamento per l’anno 2025 del  
contributo in conto capitale al Comitato Reggio Città Universitaria mediante l’impegno e 
la liquidazione, che avverrà con successive determinazione del Dirigente del Servizio 
Sicurezza sismica, Edilizia e Programmazione scolastica, della somma di € 100.000,00 
prevista  alla  Missione  04  Programma  04  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  U 
2030102999 ed al corrispondente Capitolo 4991 istituito nel PEG 2025 Obiettivo di 1° 
livello 0406/005;

2. di dare atto, infine, che il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione. 

ALLEGATI:
 Parere di regolarità tecnica;
 Parere di regolarità contabile. 

Decreto N. 200 del 19/12/2025
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 19/12/2025 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 200 del 19/12/2025
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e Programmazione Scolastica
Proposta N° /

Oggetto:  CONTRIBUTO  IN  CONTO  CAPITALE  AL  COMITATO  REGGIO  CITTA' 
UNIVERSITARIA, ANNO 2025

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE

Li, 18/12/2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

F.to GATTI AZZIO

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e Programmazione Scolastica
Proposta N° 2025/4525

Oggetto:  CONTRIBUTO  IN  CONTO  CAPITALE  AL  COMITATO  REGGIO  CITTA' 
UNIVERSITARIA, ANNO 2025

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Contabile: FAVOREVOLE

Li, 19/12/2025

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 200 DEL 19/12/2025

CONTRIBUTO IN CONTO CAPITALE AL COMITATO REGGIO CITTA' 
UNIVERSITARIA, ANNO 2025

Si certifica che copia del  presente decreto è pubblicata all'Albo pretorio,  per 15 giorni 
consecutivi

Reggio Emilia, lì 19/12/2025 IL VICESEGRETARIO

F.to GARUTI ANNA LISA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

copia informatica per consultazione


